
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02468
 Del: 23/04/2013
 Esecutivo da: 23/04/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Economica e Politiche di Innovazione

OGGETTO: 
Atto di impegno di spesa per la realizzazione del servizio di facchinaggio con ritiro di materiale 
fuori uso ai vari piani di Palazzo Vivarelli Colonna ex sede CISIA a favore dell'ATI tra 
Manutencoop Facility Management S.p.A. e Co.l.ser. Servizi s.c.r.l.,  come da DD n. 7806/2009

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15.05.2012 immediatamente eseguibile, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  quello  Pluriennale  2012  –  2014  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;
- la legge di stabilità n.228 del 24.12.2012, art.1 comma 381, ha previsto il differimento dell’approvazione 
del bilancio di previsione 2013 e dei relativi allegati al 30 giugno 2013 e che pertanto si applica quanto  
previsto dall’ art. 163, commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.514/741 dell'31.12.2012 , esecutiva nei termini di legge, 
sono  state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come  
individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

Viste:
- la DD n. 11927 del 4/12/2012, con cui la Direzione Patrimonio Immobiliare ha assegnato alla 

Direzione  Cultura,  Turismo  e  Sport  i  locali  non  abitativi  posti  all’interno  del  complesso 
immobiliare denominato “Ex Cisia – Procura della Repubblica”, sito in via Ghibellina nn. 12/r e 
14/r;

- la DD n. 06733 del 20.07.2012, con cui è stato approvato il Bando pubblico per l’accesso a  
finanziamenti  per  progetti  di  creazione  e  sviluppo  di  impresa  nei  settori  produttivi  delle  
tecnologie connesse al  settore della cultura,  della contemporaneità,  della sostenibilità e delle 
smart cities e communities, nelle aree di degrado urbano e sociale di cui all’art. 14 Legge 266/97 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02468



e a spazi  e servizi  per  lo  start  up e  lo  sviluppo di  impresa  nel  complesso  immobiliare  "Le 
Murate"  all’interno  del  Parco  Urbano  dell’Innovazione,  che  prevede  in  particolare 
l’assegnazione di spazi in esecuzione delle azioni 2. misura 2 - Ammissione a servizi di supporto  
allo  sviluppo  e  all’innovazione  per  nuove  imprese  o  imprese  costituite  da  meno  di  3  anni 
all’interno del complesso immobiliare “Le Murate” e Azione 3- Ammissione a servizi qualificati  
di supporto allo sviluppo e all’innovazione per imprese costituite da almeno 3 anni all’interno 
del complesso immobiliare “Le Murate”;

- la  DD n.  15420 del  20.12.2012 con cui  sono stati  approvati  i  verbali  di  commissione  e  le  
graduatorie  dei  progetti  idonei  ai  benefici  e  ai  servizi  previsti  dal  Bando  aperto  per  
l'assegnazione di aiuti finanziari ai sensi dell’art. 14 della L. 266/97 e servizi per imprese presso 
il complesso immobiliare "Le Murate" di cui alla suddetta D.D. n. 6733/2012, prima scadenza  
10.09.2012; 

DATO atto che il suddetto, locale facente parte del complesso immobiliare denominato “Ex Cisia – Procura 
della Repubblica”, sito in via Ghibellina nn. 12/r e 14/r, è stato messo  disposizione dei soggetti dichiarati  
idonei  per  l’accesso  ai  servizi  di  incubazione  previsti  dall’Azione  2,  m.2  del  Bando  in  oggetto,  come  
nominati dalla DD n. 15420 del 20.12.2012;

VERIFICATO,  tuttavia,  che il  locale   di  cui  sopra  non è  immediatamente  fruibile,  ma  necessita  di  un 
intervento di sgombero del materiale in esso depositato, prima di poter essere assegnato;

VISTA  la  DD  n.  7806/2009,  con  cui  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  per 
affidamento di un multiservice - pulizia, portierato e facchinaggio - per Uffici Comunali, quinquennio 2009 – 
2013 alla ATI costituita tra Manutencoop Facility Management S.p.A. e Co.l.ser. Servizi s.c.r.l.;

VISTO,  pertanto,  il  preventivo  presentato  dalla  Manutencoop Facility  Management  S.p.A.  in  qualità  di 
mandataria della suddetta ATI costituita tra Manutencoop Facility Management S.p.A. - Co.l.ser. Servizi 
s.c.r.l.  per la realizzazione del  servizio di  facchinaggio con ritiro di  materiale fuori  uso ai  vari  piani  di  
Palazzo Vivarelli Colonna ex sede CISIA, per un importo di 3.647,85 euro (IVA al 21% inclusa), come da 
allegato parte integrante del presente atto;

RITENUTO, per le ragioni suddette, necessario:
- affidare alla ATI costituita tra Manutencoop Facility Management S.p.A. e Co.l.ser. Servizi s.c.r.l  
(beneficiario 38194) per la realizzazione del servizio di facchinaggio con ritiro di materiale fuori uso ai vari  
piani di Palazzo Vivarelli Colonna ex sede CISIA, sulla base dell’aggiudicazione della procedura di gara  
approvata con la suddetta DD n. 7806/2009;
- di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa pari ad € 3.647,85 (iva al 21% inclusa) sul Cap.  
n. 20085 dell’esercizio provvisorio 2013, per la realizzazione del suddetto intervento come da preventivo, 
allegato parte integrante del presente atto a favore del sopraindicato fornitore;

VISTI gli artt. n. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art. 23 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa:

1. di provvedere ad affidare alla ATI costituita tra Manutencoop Facility Management S.p.A. e Co.l.ser. 
Servizi s.c.r.l  (cod. ben. 38194) la realizzazione del servizio di facchinaggio con ritiro di materiale  
fuori uso ai vari piani di Palazzo Vivarelli Colonna ex sede CISIA, sulla base dell’aggiudicazione 
della procedura di gara approvata con la suddetta DD n. 7806/2009;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02468



2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa pari ad € 3.647,85 (iva al 21% inclusa) sul Cap.  
n.  20085  dell’esercizio  provvisorio  2013,  per  la  realizzazione  del  suddetto  intervento  come  da 
preventivo, allegato parte integrante del presente atto a favore del sopraindicato fornitore. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 23/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20085 0 13/003397 00 3647,85

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02468


